中共华南农业大学食品学院委员会文件
食品党发〔2021〕7号

关于印发《食品学院党委关于实行教工党员“三联系”工作的意见》的通知

各党支部，各系（中心）、室：
经研究，现将《食品学院党委关于实行教工党员“三联系”工作的意见》印发，请认真贯彻落实。

中共华南农业大学食品学院委员会
2021年10月22日
[image: wps1A]公开方式：主动公开
[image: wps1B]华南农业大学食品学院办公室               2021年10月22日印发
食品学院党委关于实行教工党员“三联系”工作的意见

为了加强党的基层组织建设，进一步贯彻执行党的群众路线，生动体现全员育人的党的教育方针，现就实行教工党员密切联系1个学生集体、1名以上困难学生和1名以上入党积极分子（以下简称“三联系”）的工作，提出以下意见。
一、总体要求
坚持以党的十九大和全国、全省高校思想政治工作会议精神为指导，践行立德树人根本使命，坚持全员全过程全方位育人，建立健全常态化的联系服务学生机制，引导广大教工党员自觉践行“四有”好老师的要求，充分发挥教工党员在联系服务学生中的育人功能和先锋模范作用。
二、目标任务
1.加强政策宣传教育。经常性地向联系学生宣传党和国家的路线、方针、政策，传达学习上级重大决策部署，及时通报学校、学院的基本情况、发展成就和阶段性工作安排部署，做到上情下达，争取学生对学院工作的理解和支持，为学院的发展营造良好、和谐的舆论氛围。
2.了解学生思想状况。通过贴近学生日常生活，及时了解学生思想动态，掌握学生群体或个体存在的各种问题，以社会主义核心价值观为指导，采取有效措施帮助解决学生学业、心理、生活等方面困难，有针对性地做好教育引导工作，帮助学生树立正确的世界观、人生观和价值观。
3.推动形成良好学风。以服务学生成长成才为目标，及时了解学生学习情况，引导学生提高对学风建设重要性的认识，通过全程化、渗透式的教育引导，为建设优良学风奠定思想基础，推动形成善于学习、勇于创新的良好氛围，使他们学有所得、得有所用、用有所获。
4.加强校园文明建设。以提高学生思想道德素质，促进人的全面发展为根本，指导学生加强文明建设，使学生班级、寝室成为环境整洁、人际和谐、安全舒适、健康向上的“学生之家”，形成富有自身特色的校园精神文明建设和优良育人环境。
5.关注学生个体发展。坚持“以学生为本”理念，了解掌握学生个性特点、家庭背景及成长经历，帮助学生提升自我认知能力，全面指导学生做好职业生涯规划，协助做好学生心理健康问题排查与疏导。重点关注生活困难、学业困难等特殊学生，帮助解决实际困难，给予生活上和精神上的扶助与支持。
6.培育好党的后备力量。坚持做好学生群体的入党启蒙工作，吸收大学生群体中的先进分子进入党的队伍，教育和培养好人党积极分子，促进优化党员队伍结构、为党培养后备人才、加强党的建设。
三、实施步骤
1.学院党委根据学院在岗教工党员名册，依据学院学生班级数、寝室数、社团数和困难学生数，由学院党委安排确定“三联系”对象。
2.学院党委将“三联系”工作纳入全年的工作重点，明确工作目标和任务要求。学院党委将对各支部教工党员联系工作进行督促检查，及时了解工作情况，分析存在问题，提高工作成效。
3.教工党员联系学生的一个周期为自安排对象开始到学生毕业（入党积极分子为到其入党转正或者毕业为止），期间因特殊原因需要调整的须报学院党委批准同意。因学生毕业和新生入校等原因，学院党委每年9月份将对相关教工党员联系学生安排进行调整。
4.教工党员要根据“三联系”工作有关要求，切实履行职责，扎实开展工作，认真做好记录，及时将联系过程中发现的问题反馈至学院党委办公室。
6.学院党委每年对落实教工党员“三联系”制度的有关情况进行总结，通过召开工作经验交流会等形式，加强沟通交流，选树先进典型，扩大宣传力度，不断提高工作影响力。
四、具体要求
1.联系对象具体化。教工党员联系对象由学院党委为主负责安排。原则上要求全院全体教工党员必须参与联系学生工作，每个教工党员联系1个学生班级（或1个学生社团或1个学生寝室）、1名以上困难学生和1名以上入党积极分子。
2.联系途径多样化。教工党员要积极拓展联系方式，利用各种机会保持与学生的密切联系，通过听课、参加学生班团活动、走访寝室、个别谈话、电话网络交流等多种形式，与学生进行深入思想交流，掌握相关情况，开展思想教育引导。
3.联系交流经常化。教工党员要经常深入所联系的学生班级、学生寝室了解学生情况、进行思想交流、帮助解决问题、促进学生发展。联系班级的教工党员，每学期至少到该班级听课一次，参加一次班会或团日活动，安排一次座谈会；联系寝室（或社团）的教工党员，每学期至少下寝室（或社团）两次，与该寝室（或社团）成员谈话两次；联系困难学生的教工党员，每月至少与学生谈话一次；联系入党积极分子的教工党员，每月至少与学生谈话一次。
4.联系记录详实化。教工党员要高度重视并扎实做好联系工作，加强痕迹管理和过程管理，全面记载联系工作情况，及时沟通联系反馈相关问题，跟踪记录问题解决情况，确保工作落实落细。各党支部每学期对党员“三联系”工作记录情况检查一次，每学年结束时将相关材料交学院党委存档。
5.联系工作制度化。各位教工党员要将“三联系”工作作为一项党员义务积极履行，及时反馈工作建议，提高工作效果。各支部要将教工党员的“三联系”工作纳入年度党员评议工作，作为争先评优的重要依据。学院党委不断总结“三联系”工作经验和推进办法，将其作为一项常态化党的工作制度实行。

附件2: 2021年食品学院专任教师党员责任人“三联系”工作一览表
（已发至各支部）
                                         食品学院党委
[bookmark: _GoBack]                                          2021年10月22日

image1.jpeg